價格變動所產生的個別風險，  及因整體市場價格變動所產生的一般

市場風險。

(2)管理政策

權益證券市場風險管理政策原則上依每年修訂股票自營部投資組合之

年度風險額度進行控管。

10.外匯暴險缺口資訊

下表彙總本公司及子公司民國 111 年及 110 年 12 月 31 日，所持有主要

外幣資產及負債之金融工具依各幣別區分並以帳面價值列示之外匯暴

險資訊。

註：民國 111年 12月 31日美金兌新臺幣 30.73元，港幣兌新臺幣 3.94元。

美元 港幣 其他 總計

外幣金融資產

現金及約當現金 777,939$   145,983$  82,617$   1,006,539$

透過其他綜合損

  益按公允價值衡量

  之金融資產 623   -   -   623

應收帳款 32,576   28,820   2,010   63,406

其他金融資產 2,858   -   1,086   3,944

其他資產 44,162   9,668   -   53,830

外幣金融資產小計 858,158$   184,471$  85,713$   1,128,342$

外幣金融負債

應付帳款 458,370$   140,646$  61,206$   660,222$

其他金融負債 2,858   -   1,086   3,944

外幣金融負債小計 461,228$   140,646$  62,292$   664,166$

111年12月31日

~70~

註：民國 110 年 12月 31日美金兌新臺幣 27.66元，港幣兌新臺幣 3.55元。

11.敏感度分析

(1)利率風險

假設市場的殖利率曲線在其他利率曲線不變的前提下，同時下移或上

移 20 個 bp，對公允價值之評價以及利息收益可能產生影響之敏感度

分析列示如下表。

(2)外匯風險

本公司及子公司假設當其他變動因子不變時，新臺幣兌美金上升或下

跌 3%及港幣重要幣別上升或下跌 4%，則本公司及子公司持有上述外

匯淨部位之相關損益敏感度分析列示如下表。

(3)權益證券風險

本公司及子公司假設當其他變動因子不變，若股票與其餘項目分別以

臺灣集中交易市場指數及權益價格上升 /下跌 5%(係按最近三年臺灣

集中交易市場指數上升或下跌之平均比率 )時，則本公司及子公司持

有上市櫃股票之相關投資部位相關評價損益之敏感度分析列示如下

表。

美元 港幣 其他 總計

外幣金融資產

現金及約當現金 973,018$   137,446$  102,045$  1,212,509$

透過損益按公允

  價值衡量之金融資產 86,731   3,950   -   90,681

透過其他綜合損

  益按公允價值衡量

  之金融資產 500   -   -   500

應收帳款 20,435   9,422   3,865   33,722

其他金融資產 1,526   -   525   2,051

其他資產 39,543   10,610   -   50,153

外幣金融資產小計 1,121,753$ 161,428$  106,435$  1,389,616$

外幣金融負債

應付帳款 643,351$   118,182$  59,394$   820,927$

其他金融負債 1,526   -   525   2,051

外幣金融負債小計 644,877$   118,182$  59,919$   822,978$

110年12月31日

~71~

(4)彙整敏感度分析如下：

九、資本管理

為建立資本適足性評估過程與維持允當之自有資本結構，並兼顧業務發展與風

險控管，以提升資本運用效益，本公司已訂定「第一金證券股份有限公司資本適

足性管理辦法」，以落實高階管理階層之資本策略，並將相關資訊予以揭露或陳

報。

本公司資本管理之目標、政策及程序如下：

(一 )資本管理之目標

1.符合主管機關「證券商管理規則」及金控母公司函布資本適足率警示水

準，所列之資本適足率以不低於 200%為基本目標。

2.達到營運計畫所需資本及擁有足夠資本可以承擔各種風險包括信用風

險、市場風險及作業風險等資本需求。

(二 )資本管理政策及程序

董事會為本公司資本管理之最高決策機構，風險管理委員會承董事會之授

權監督資本管理政策之執行成果；各權責單位應依主管機關相關規定暨本

公司所訂定市場風險、信用風險、作業風險、流動性風險、法律及遵循風險

等管理規則或辦法，有效辨識、衡量、監督、控制各相關風險，以期反應所

需最低資本之評估。

主要風險 變動幅度 影響損益 影響權益

外匯風險 新臺幣兌美金上升3%及港幣上升4% 13,661)($ -$

外匯風險 新臺幣兌美金下跌3%及港幣下跌4% 13,661  -

利率風險 主要利率曲線上升20bps 17,620)(  -

利率風險 主要利率曲線下跌20bps 17,736  -

權益證券風險 台灣集中市場加權指數及權益價格上升5% 182,341 20,522

權益證券風險 台灣集中市場加權指數及權益價格下跌5% 182,363)( 20,522)(

主要風險 變動幅度 影響損益 影響權益

外匯風險 新臺幣兌美金上升3%及港幣上升4% 16,036)($ -$

外匯風險 新臺幣兌美金下跌3%及港幣下跌4% 16,036  -

利率風險 主要利率曲線上升20bps 41,913)(  -

利率風險 主要利率曲線下跌20bps 42,260  -

權益證券風險 台灣集中市場加權指數及權益價格上升5% 178,808 26,394

權益證券風險 台灣集中市場加權指數及權益價格下跌5% 180,960)( 26,394)(

110年12月31日

111年12月31日

~72~

主要資本評估程序包括：

1.為維持資本適足率計算準確性，各單位應提供正確且有效資料源。業務單

位欲承作新商品時，需於 2 個月前通知風險管理室，且經測試已正確納入

資本適足率試算始可承作。

2.每月十日申報後進行資本適足率該月週試算，週試算以週四為基準日，試

算結果需簽報董事長。

3.財務部應辦理對主管機關、金控母公司每月資本適足率申報作業。

4.為維持穩健之財務狀況，以金控母公司函布資本適足率警示水準 1.05 倍

為本公司資本適足率之警示水準。

5.民國 111 年及 110 年 12 月 31 日本公司向證券交易所申報之資本適足率

分別為 422%及 372%，並符合法定要求。

6.第 2 項試算結果低於前項時，應依下列程序辦理：

(1)風險管理室應於知悉其資本適足率低於警示水準之日即陳報總經理、

董事長並通知有關業務單位主管。

(2)風險管理室應呈報風險管理委員會，並依會議決議追蹤改善執行情形。

7.第 2 項試算結果低於金控母公司函布之警示水準時，應依下列程序辦理：

(1)風險管理室應於知悉其資本適足率低於警示水準之日即以電話及書面

傳真通報金控母公司風險管理處，且陳報總經理、董事長並通知有關

業務單位主管。

(2)風險管理室應於五個營業日內提出檢討報告及改善方案，陳報風險管